VALOR	TOTAL
ESTIMADO
PARA	12
MESES

R$
1.153.848,00 	 R$	1.270.776

R$
116.928,00

Fonte:	Solicitação	01/2022-PRES/DG/STIC/COSUPUE	(evento	0780900	do	Processo	SEI	respectivo).

II	–	O	impacto	financeiro	deste	reajuste	sobre	o	total	contratado	é	de	R$	292.320,00	(duzentos	e	noventa	e	dois	mil
trezentos	e	vinte	reais).

III	 -	 O	 presente	 reajuste	 deve	 ser	 aplicado	 a	 partir	 de	 20/11/2021,	 correndo	 a	 despesa	 à	 conta	 do	Orçamento	 da
Justiça	 Eleitoral	 de	 Rondônia,	 Fonte	 de	 Recurso:	 0100000000	 e	 Natureza	 da	 Despesa	 339040,	 conforme	Nota	 de
Empenho	n.	2022NE000141,	de	11/02/2022.

IV	-	Com	o	presente	reajuste,	o	valor	total	atualizado	do	contrato	(para	eventual	cômputo	de	acréscimos	e	supressões
-	 Art.	 65,	 §	 1º	 da	 Lei	 n.	 8.666/93)	 passa	 a	 ser	 de	 R$	 3.176.940,00	 (três	 milhões,	 cento	 e	 setenta	 e	 seis	 mil	 e
novecentos	e	quarenta	reais),	conforme	detalhamento	no	Anexo	I	deste	instrumento:

V	-	Para	assegurar	a	plena	execução	deste	ajuste,	a	Contratada	deverá	apresentar,	no	prazo	máximo	de	10	(dez)
dias	 úteis	 após	 a	 assinatura	 deste	 instrumento,	 complementação	 da	 GARANTIA	 no	 valor	 de	 R$
14.616,00	(quatorze	mil	e	seiscentos	e	dezesseis	reais),	correspondente	a	5%	(cinco	por	cento)	do	valor	do	presente
reajuste,	em	uma	das	modalidades	previstas	no	art.	56,	§	1º,	da	Lei	8.666/93,	e	nos	termos	do	art.	56,	§	2º,	da	Lei
8.666/93	e	da	Cláusula	Nona	do	Contrato	originário.

VI	 -	 Ficam	mantidas	 todas	 as	 demais	 cláusulas	 do	 Contrato	 TRE-RO	 01/2019	 que	 não	 tenham	 sido	 alteradas	 por